XII.

Vnde oportet vos, suscepto signo sanctae Crucis, per quod humanum genus redemptum est, excruciate diabolica veritate supplantationem, qui diuina bonitatis operibus mundis amulsi que corripit, a cordibus vestris obpere & inuicissimque manibus has, quos ceterum materia compage vobis deos fabricastis, confringendos diuincendoque summpere procurare. Ipsa enim eorum dissolutio, corruptioque, qui nunquam riuicentem spiritum habuit, nec sensibilitatem a sui fabricatoribus potuit quolibet modo suscipere.

per, vobis patenter insumet, quod nihil erat, quod eatenus celebrabatur, dum profecto meliores vos, qui spiritum viventem à Domino percipistis, eorum contractione in solomini excelsi: quippe quos Deus omnipotens ex primi hominis, quem plebs, cognatione deductos, per facta innumerabilibus propagandis pollinare constituit. Accedite ergo ad agnitionem eius, qui vos creavit, qui in vobis vite infudit spiritum, qui pro vestra redemptione Filium suum unigenitum misit, ut nos ab originali peccato eriperet, & ereptos de potestate diabolica nequitiæ calcibus premii numeraret.

Supra verba predicatorum, & Evangelium Dei, quod vobis annunciant: quatenus credentes (sicut sepius dictum est) in Deum Patrem omnipotentem, & in Iesum Christum eius Filium, & Spiritum sanctum, & in separabilem Trinitatem, fugatis demoniarum sensibus, expulsique à vobis solaciatum venenosum & deceptibilem insula, per aquam & Spiritum sanctum renati, et, cum credideritis, in splendore gloriae sempiternae cobabitare cum opulente & misericorditer salutari. Præterea benedictionem precatorum vestri beati Petri Apostolorum principii vobis direximus, id est, celsissimam cum ornata in antro vna, & Lena Anchyra vna: quod petimus, ut eo benignitati animo gloria vestra suscipiat, quo à nobis noscitur destinatum, hucusque Bonifacius ad Eduinum Anglorum Regem nondum Christianum. Ad coniugem quoque eius Edelburgam (sub die Beda) huiusmodi litteras idem Pontifex misit: quibus ille merat præfixis titulis:

2 Beda D.L. G.L.

XIII. Exemplar epistolæ beatissimi & Apostolici Bonifacii Papæ urbis Romæ, dicitur Edelburge Regina Eduini Regis.

BONIFACII PAPÆ AD EDILBURGAM REGINAM EPISTOLA.

Domine gloriose filie Edelburge Regina Bonifacium Episcopum servum servorum Dei.

Redemptoris nostri benignitas humano generi, quod precioso sanguinis sui effusione à vinculis diabolica captivitate eripuit, multa providentia, quibus saluaretur, propinavit remedia: quatenus sui nominis agnitionem diversis modo gentibus innotescens, Creatorem suum suscepto Christiana fide agnoscerent sacramentis: quod quidem in vestra gloria sensibus celestibus collatum munere mystice regeneratio vestre purgationis patenter innuit. Magna ergo largitatis Domine beneficio mens nostra gaudio exultat, quod (similiter Orthodoxa Religionis in vestri dignetur esse coniugatione succedere; ex qua non solum gloriosus coniugis vestri, immo totius gentis supposita vobis intelligitur in amorem sui factam inflammaret.

Didicimus namque, referentibus his, qui ad nos gloriosi filij vestri Autobaldi Regis laudabilem conversionem invocantes peruenierunt, quod etiam vestra gloria, Christiana fide suscepto mirabili sacramento, pater & Deo placitis iugiter operibus extitit; ab idololorum etiam cultu, seu sanorum, angustiorumque illecebris se diligenter abstinent, & ita in amore Redemptoris sui immutata devotione persisterunt inque, ut ad dilatandam Christianam fidem incessanter non desistat operam commoda. Cumque de glorioso coniuge vestro paterna charitas sollicitè perquisisset, cognovimus, quod eatenus abominanda idolis servans, ad suscipiendam vocem predicatorum suam displiciter obedientiam exhibere.

Quæ ex te non modica nobis amaritudo congesta est, ab eo, quod patri corporis vestri ad agnitionem summe & indivisæ Trinitatis remansit extranea. Unde paternis officiis vestre gloriose Christianitati nostram communitatem non distulimus conferre, alioquin a te, quatenus divina inspirationis imbuta subsistis impertine & opportune agendum non distulit, ut & ipse, Saluatoris nostri Domini Iesu Christi cooperante potentia, Christianorum numero copularetur, ut perinde inter ceteros sanctos faceret in a tenas maritalis confert. Scriptum namque est: Erunt duo in carne vna. Quomodo namque vnitus vobis communitatis inesse dici poterit, si à vestra fide plenius, interpositis detestabilis erroris tenebris, remanserit ille alienus?

4 II. 10.

XIV. Vnde orationi continuo insistenti, à longanimitate celestis clementia illuminationis illius beneficia imperare non desinas: ut videlicet, quos copulatio carnalis affectu vnum quodammodo corpus exhibuisse monstratur, hos quoque unitas fidei etiam post huius vite transiitum in perpetua societate conseruet. Insuper ergo, gloriose filia, & summis conatibus duritiam cordis ipsi a religiose divinos in præceptorum infirmatione multo summo opere demerata,

insistenti sensibus eius, quantum sit præclarum, quod credendo suscepti in vobis; quantum sit admodum, quod renata premium consequi meruisti. Frigiditatem cordis ipsi facti spiritus annunciatione succende: quatenus amore corpore præcipuo infirmis cultus, divina fides calor eius intelligentiam tuarum exortationum frequentatione succendat: ut profecto facta scriptura & testimonium per te expletum indubitanter præclarat. Saluatore & in infidelis per mulierem fidelem. Ad hoc enim miseris domini Domine paratis consequuta es, ut fructum fidei crediderisque tibi beneficiorum Redemptoris tuo multiplicem resignares. Quod exasperans, suffragane præfuit benignitati ipsius, ut ex parte valemus fidelem non desistimus precibus postulare.

His ergo premisi, paterna vobis dilectionis exhibentes officia, hortamur, ut nos (reperit portioris occasione) de hi, qui vos vos superna potentia mirabiliter in conversione coniugis vestri submissioque vobis genti dignatus fuerit operari, præsertim quatenus nuncius reuelatis: quatenus solaciatum vestra, quo à vestri vestrorumque omnium anime salute operatissima desiderat expellat, vobis renunciantibus relinquit; illustrationemque divina propitiationis in vobis diffusam operantibus agnoscat, hinc confessione largitori omnium bonorum Dei, & beato Petro Apostolorum principi vobis merito gratias excolamus. Præterea benedictionem precatorum vestri beati Petri Apostolorum principii vobis direximus, id est, speculam argentem, & petrium eburnum inauratum: quod petimus, ut eo benignitati animo gloria vestra suscipiat, quo à nobis noscitur destinatum, hinc Eduinus ad Regem Bonifacium Papam. Quomodo autem vir eius Eduinus Rex fidelis Christiane suscipienda admodum refractarius, virgibus malis tandem reliquit idola, atque deum effugit. Quis est Christianus, suo loco dicitur sumus.

Cæterum in hunc vobis annum Bonifacium Papam pervenisse, ex recitatibus illis litteris, & significatione temporis ordinationis Paulini, post quam ille scripserat, sciuntur, certum est: ex quibus eos corrigas, qui eisdem Pontificatui tribuunt annos duntaxat quinque, & paulo amplius, quem hoc anno vigesima quinta die mensis Octobris vita functum esse, Anastasius tradit, cum videlicet sedisset annos septem, menses decem, diem vnum. Porro de rebus ab eo gestis ex pluribus hæc tandem ab eodem Anastasio referuntur:

Hic constituit, ut nullus traheretur ab Ecclesia, qui ad eum confugeret, renouans scilicet antiquos canones atque decreta prædecessorum. Insuper hic constituit, ut auctoritate profanarum reliquiarum sanctorum martyrum laicis, sed tantum presbyteris. Insuper hic constituit, ut in Laterani ecclesia non baptizaretur cum diacono, sed subdiacono sepeliret. His postea cœmeterium sancti Nicolai, & dedit eisdem illud. Erat enim proficuum miseris super omnes homines, & miseris. De eorum amant, rogantque integram clerici suo dedit, donationem videlicet, ita dictam ab erogando. Qui defunctus sepelitus ad beatam Petram Apostolorum die vigesima quinta mensis Octobris.

Et paulo post: Hic fuit ordinationes dicit per mensum Decembrem, creavit presbyteros viginti septem, diaconos quatuor, Episcopos per diversa loca numero viginti novem. Et factam Rescriptum eius mensis sex, & dies decem & octo. hæc apud Anastasium, at paucis quidem & exiliat respectu aliorum, quo nobis ob inopiam scriptorum remanere oblecta: qui enim tanta pollet probitate, & ætantiora quidem peregrisse, mihi facile persuadeo. Puerunt enim in silentio plane sepulta, quæ his temporibus gesta sunt cum alii antiquis in scriptis eiusdem Bonifacii optulimus, quod ipsi inscripserit eius successores Honorius & papa, ut cum se habet d:

Cor titolata dicit torqueret iura sepulchri, Et populi nulli per strepitum genitus? Seguitas non cultus fuit, quicquid requirit, Natus dolor inchois plus lacere solent, Pande dolor genitum, meriti quæ quæ beatu, Et locat summi gesta resurre Petri,

*Non ab exortu Petri est natus orbi,  
Sed meritis sancti pastor adfessis gregis.  
Pura fidei Honoris voco \* mandata benignus  
\* Excitant Christi laetibus hymenionem,  
Stupescit spiritus vixit solertia somplex.  
Septuaginta fuit singulitate vigenti.  
Cunctis quaterdies compleret Presbyter annos,  
Sed a cunctis tamen tamquam alma fuit.  
Culmen Apostolicum celat tres ferme per annos,  
Perfectionem numerum terque quaterque gerens.  
Illa tunc pro merito hoccebat Honorum amplius  
Mortuorum contraxit manus Epitaphij.*

Item aliud:

*De vestro genitricis superstiti Roma doloris,  
Plena sacrorum lacrimis egeris,  
Cui quoniam dolere solent membra periculis,  
Pichque arbuta pueri in super officium.  
Illa vixit in se tenet contraria factis,  
Hic decessit a bono moribus apta fuit.  
Mori in aduersu postulo rebusque fecundis  
Omnia gratia ferens, aliter premissa teceus  
Præter, ne nata forent delicta virtutum,  
Orat tamen scire cum potest gratiam.  
Invenimus hunc sanctum inde vocatæ,  
Propria lacte potant publica subsidia  
Mansueti, laquei, sicutus, & aquas,  
Illa hactenus fuit pueri pueri sagi.  
Non videtur aspectu dierum que \* falanges,  
Cæcæque choros in duxit tibi laici erit,  
Inferna post fata suar mori sania talis,  
Ipsi hunc amorem vixit posse virtutum.  
Culmen Apostolicum quaque & in mensibus annis  
Iuxta, & ad magni culmen honoris abit.*

IESV CHRISTI  
ANNVS 626.

HONORII PAP. HERACLIJ IMP.  
Annus. Annus 17.

**S**EXCENTESIMVS VIGESIMVS sextus Domini annus  
Dabul, Indictione decima quarta; quo decima tertia  
die mensis Maii Honorius Campanus ex patre Petro nio,  
Consulatus homine, creatus est Romanus Pontifex, lau-  
dabilissimus ipse quidem apud Anastasium habetur esse au-  
tentico gestis, annis singulis, quibus peractæ esse no-  
tuamur, in medium afferemus, eademque omni fide pro-  
bazant. Quod vero sextus hic numerus annus belli Per-  
sici quomodo à Romanis diuino imperio auxilio, be-  
ne pugnatum est aduersus Persas, ex Theophane dictum  
latius omnino antiquiore, atque Cedreno, & aliis, his  
peritum videtur:

*Assu datus primo, hinc in Persidem Heraclium cum Thero  
pergit, pressio Cosroem perterritus. Sed Tarsi hincem ac cre-  
bra Persarum exactiones agere ferentes, neque solentibus arumnis  
suis imperatori parere sustinentes, paulatim ex castris delabi,  
hinc inde vniuersi, deserti Romanis, domum reuerti caperunt.  
Tunc imperator postea est abrogatus: Videtur fratres, nomen  
indis alijs rebus, præter vnum Deum, & quæ cum sine sentio pe-  
ra, viximus, id est sit, et celum nobis misit auxilio, virtuos ac  
omnibus ista suam demonstrat potentiam. ita cum quidem ma-  
gna fide pollens Heraclius, nec sane frustra, vt declar-  
atum euena: hoc namque anno superato nouo præpo-  
nitis à Cosrohe electo duce nomine Razate ipsum Cos-  
rohem in angustum valde redegit. Incentis enim pluribus  
cauatibus, aliisque locis obsam positus, pridie Idus De-  
cembris collectis lignis, aduersus Razate in prælium inuit,  
in quo cum ipse imperator, tum ex aduerso Razates in-  
primæ ac (vixit maximo momento) pugnauerunt, tati ni-  
mirum, quorum altera prima acies præualeret, eo victo-  
riam vniuersi exercitus inclinatum.*

Entuisse tunc quidem in pugna virtutem Imperato-  
ris, ita idem Græcorum produnt Annales: *Pridie Idus  
Idus Decembris gestum est bellum: & ante omnes profertur Impera-  
tor, principi Persarum exercitus occurrens, diuina virtute, Deique  
genitricis opulatione hinc detexit, aboque ab Imperatore  
caelos addunt; ipsum vero Imperatorem, vulnerato e-  
quo, in discrimen adductum, scilicet plurimis scuto re-  
pulsis, factumque tandem, vt victoria à Romanis statet  
gloriosa admodum, vixit increta, cesis nimirum ex  
Romanis dimixtat numero quinquaginta, vulneratis  
nonnullis, ex quibus postea decem tantum mortui sunt:  
potiusque tunc fuit Heraclius optimis spoliis Razateis,  
nimium auratis armis, quod totum Deo, Deique geni-  
trici, quam in auxilium totius belli adieuerat Imperator,  
tributum est.*

Pugnatum autem tradunt à primo mane vsque ad hor-  
tam notiam. Sed licet Romani victores exierint, haud  
tamen à reliqua hostium parte fuga captata est; quæ se  
recepit in castra, expectans vniuersi cum superuenturis co-  
pulis à Cosrohe nullis. At Imperator bene vixit occasione  
victorie contra Cosrohem festinavit, quem haud adme-  
dum longe abesse crederet. Sed ipse suorum clade cognita,  
expeditus ad fugam, inde recessit, relicti palatii cam-  
peltibus, quibus ad delicias utebatur, vbi animalium  
diuersorum viuaria reperata sunt; quibus portus Hera-  
clius, ex illis pauit exercitum. Hæc vsque ad Calendas  
Ianuarias facta prodantur: quæ vero post hæc sequuta  
sunt, loco anno sequenti, quo contigerunt, reddenda  
sunt. Celebrasse autem Natalem diem Domini cum  
exercitu Imperatorem iudem in locis absque timore, sed  
summa cum tranquillitate Deo gratias agebant, idem  
produnt Annales. Iltum adeo felicem nactum est finem  
bellum anni huius, cum Deus ipse (vt contestatus est Im-  
perator) vna cum Dei genitricis Maria in castris adesset  
Romanis opularetur.

Præcellerat ista quidem confessio Anastasi Persæ iam  
religione Christiani atque professione monachi: hoc  
namque anno Cæsarea est tentus à prouincie Præside,  
qui à Cosrohe nullis prefectus erat in Palestinam, quam  
suo Impetio adiecit. Fuit sane celeberrimus etiammodi certam-  
men martyris, togique Christiano ubi conspicuum,  
hocque anno ceptum, sequenti vero consummatum.  
Magnæ quidem diuini consilii dispensatione actum est,  
vt cum tenuissimus ac maxime impus Cosrohes nulla  
iam condicione accepturum se Romanos ad pacem le-  
gatarum hoc missis ante responderit, nisi Christo abne-  
gato, omnes Persarum coleret idola; ipse audierit Per-  
sas incipere esse Christianos, & opus esse iam ipsum in  
suos animaduertere, quod facti tunc Christiani, essent  
superstitionis patriæ desertores, & confessores sponta-  
nei, vixitque præcones nominis Christi, ex quibus quid-  
dem species reddita est priorum temporum, cum Gen-  
tiles Imperatores quo magis insisterent aduersus Chris-  
tianos, eo copiosior multitudo ex gentibus ipsis con-  
uerteretur ad fidem. Ne autem egregium certamen  
martyrum, quo part et Cosrohem, diuerso tamen modo,  
vixit contigit, obuolutum ingrato silentio præterisse vi-  
deamus, qui tot Imperatoris prælia per fix animos integros  
reccusimus; hic ipsum ex eorum Actis describere ope-  
rationem exillimus.